49. Cum igitur hac necessitudine [*forte vicissitu-*

(144) Ab Italica voce *croccchio*, quæ *quadricium* significat.

ne in longam deduceretur moram, nec diabolus cum factis componeret (quippe qui verbis amplius eum ingressurum polliceri, cæterum se agere) statuit pater abbas ut publice prius orationes pro eo ab omnibus agerentur.

devote et prolixè peractis, postridie fere per quatuor orationibus et precibus monachorum, et votis jugibus conjurationibus stomachatus, tandem omnibus audientibus in hæc verba ait: Qui me insontem ita impie orationibus blasphemis o Fratres? In hunc tanquam in meam personam sæpius vocatus incesse, quocirca detestamur nefario opere absistatis oro. Non enim in voluntate hoc sum aggressus, cui velle renefas est profecto. Tu, inquit sacerdos, o tuus dæmon, Dei resistis voluntati; qui cum ipse superbis hostis et inimicus, alios etiam ad perniciem trahere niteris. Ea propter abi in partem malam, et vade in tartareas regiones, merito es; nihil tibi sit commune cum servis dei et cœlestia cogitantibus.

Et cetera et alia cum sæpius sacerdos, monachis et cantantibus, revolveret, tandem dæmon, in sanctitatem amplius ferre non valens, dissidit ille humi prostratus, fere per horam, ut ait, jacuit: Demum vero exurgens, et mente ore sanus, Deo imprimis et gloriosæ Virgini et S. Joanni gratias egit. Voluit tamen P. abbas humiliter confiteretur Deo et sacerdoti, locum repedaret suam, ne deinceps dæmon potestatem ingrediendi haberet. Facta igitur humiliter et humiliter confessione, summa cum lætissimum rediere omnes; nec ulterius a dæmone ille possessus est.

#### PARS V.

puellam quamdam, cui nomen erat Francisca, ab urbe Castellana (145), magiis et incantationibus sine vexatam, ad hoc S. Mariæ monasterium am accepimus. Hæc interdum adeo boni sensu quietæ vitæ esse, ut eam a dæmonio torqueri sua in parte corporis laborare diceret nemo. Sed quæque vero se gladio necare, alios invadere et in eis laniare tentabat. Sed hoc ægerrime sacerdos ait qui eam conjurabant monachi, perferre, dæmon, etiam ingentibus tormentis affectus, non daret responsum. Nam vel [*id est an*] de invidiam id ageret, vel quia forte natura mutum quod dæmonius dæmoniorum sit, nobis parum constat. Quod utem diu torqueretur, et sæpius sacerdos, ut ait, in te Dei saltem responderet, præcepisset, forte quid machinaretur mali, cujus gratia tentat tandem tale dedit responsum: Hic cujusdam in presbyteri incantationibus longe constrictus ait, qui quidem improbo amore in puellam inagrabat; verum [cum] ipsa haud sibi assenti-

retur, cum cæteræ malæ artes quibus amantes utuntur sibi deessent, omnia experiri maluit magis quam ita impatienter uri.

52. Quocirca me, ut ipsam ad sui voluptatem cogere, cantando excitavit. Sed, ut verum fatear, nihil profeci. Nam ut a parentibus optime instructa peroptime monumentis bonis, a teneris annis sese orationibus dare, precibus et lacrymis Virginis Mariæ auxilium jugiter implorare. His itaque et aliis operibus bonis ab ea impeditus, cum ipsius nequam sacerdotis pessimam voluntatem executioni mandare nequirem, indignans eam invasi. Quam enim sibi contra morem nostrum humanus benignusque existiterim, ipsamet callet peroptime. Nam inter cætera, quotiescumque corde et mente majori studio incensa, veram Dei religionem sequi, vel orando in silentio, vel ecclesias visitando, vel prædicationes adire studisset, nunquam recusavi quin una [ad] opera incessem pia. Cui sacerdos: Tu, o omnium seductor, mille ferens casus, discordias, iras, simultates, cædesque, pia opera agis? Haec omnium dæmonum pessime qui a supernis delapsi sunt regionibus, novi te intus et in cute. Quidquid sanctorum et juste fiebat, non tuis, sed Virginis Mariæ meritis agebatur, cui minime contradicere audetis.

53. Tunc dæmon risu soluto cachinnans inquit: Ita est, mi pater, ut ais. Sciscitante etiam sacerdote cur in talem puellam optimis moribus instructam ingredi sit ausus, inquit: Non absque numine factum divino; ea propter non esse mortalium perscrutari: sed, et in his et in aliis omnibus quæ ad eos non pertinent, æterno oportere silentio conticescere. In precibus igitur et orationibus jam [post] duos dies frustra consumptos, diabolus S. Joannis virtutem impatienter tolerans, hæc tandem intonuit verba: Eia oro quid me insectamini? Cur tot et tam varia, ut hinc abeam, infertis tormenta? Non dixi me hic alieno imperio detineri? Veniat ille, qui me devinxit, iniquus presbyter; et absolvat, et lubens discedam. Tum, qui aderant, sæculares viri, cum de nomine presbyteri interrogare vellent: Apagite, inquit sacerdos: Nam diaboli officium est et discordias serere, et quidquid potest mali mortalibus inferre. Quocirca nullam ei fidem adhibeatis, oro. His dæmon indignatus, clara voce, inquit: Re ipsa paulo post declarabitur, mentitus sim, an verum dixerim. O quantas, pessime presbyter, dabis penas, cujus gratia in tot cruces et tormenta deveni?

54. Cæterum Jesu gratia et S. Mariæ et S. Joannis precibus a dæmone liberata puella, nescio qua gratia evenerit ut e vestigio intolerabilis et fastidiosus eam talis invaderet morbus, ut, ulceribus toto corpore referta, atram undique scaturiret bilem, et demum impatientia et morbo capillis capitis evulsis, spectaculum omnibus, sed præsertim affinis præberet.

1) Quam hic auctor *civitatem Castellanam* vocat datus Franchius lib. 10, pag. 376, vulgari nominat *Citta di Custello*. Invenio autem vulgare nomine appellari Tiferum Tiberinum,

quæ est urbs Umbræ in limite Hetruriæ et ducatus Urbinatis. Hunc haud dubie locum designare Auctor voluit per *civitatem Castellanam*.

Transactis tamen nonnullis annis, in pristinam, A Virginis Mariæ et S. Joannis gratia, quibus plurimum se commendaverat, reducit sanitatem; tantum pallorem et maculas quædam in vultu servans, de cætero valens. Relatum est deinde his qui tunc hanc servabant domum, presbyterum illum de quo supra verbum feci, opera diaboli parentibus demonstratum, seu conjecturis, quod verius creditur, agnitum, in alias partes, judicium pro malefactis timens, sese contulisse, et miseram Dei iudicio in ultionem puellæ degisse vitam. Fuerunt qui etiam affirmarent a fratribus jam dictæ virginis extra patriam necatum. Sed is rumor tantum, cæterum rei veritas penes auctores sit. Nobis satis constat, pluribus annis præfatam virginem in sanctissimi Joannis festivitate nudis pedibus cum cereo hanc Virginis Mariæ domum adisse devote. His itaque et aliis, B quæ retulimus et relaturi sumus, miraculis satis constat incantationes a perversis hominibus fieri.

55. Memoria mea mulierem quamdam, Taddeam nomine, ex Prati (146) oppido, quod Florentia ferme decem millia passuum abest, a parentibus suis ad hoc S. Mariæ monasterium vidimus deductam. Hanc talis invaserat dæmon, ut cruce solum facile liberaretur mulier. Cæterum ubi ipsa una cum comitibus iter domum hospitium versus faceret, et [prope] fontem, qui juxta capellam jugi labitur aqua, transitum haberet (nam ad eam domum alter non est facilis aditus) ab eodem dæmone fatigata, ex manibus multorum prosiliens, fugam facere conabatur. Verum, hinc inde concurrentibus cum opificibus, qui hoc in monasterio, præcipue ætivo tempore, C operibus indulgent, tum etiam bubulcis et agricolis quibusdam, capitur, trahitur, et manibus a tergo devinctis, ad capellam defertur vi. Cum igitur illic ab exorcista interrogaretur cur tam facilem ingressum ad eam et egressum haberet, respondit: Ego cum natura facilis sim et humanus, et hæc mulier his pariter et aliis virtutibus redimita probetur, nec cruce pati possum, nec eam volo torquere: Ea propter, orantibus vobis, discedo, absentibus vero, in hanc, veluti domum redeo meam.

56. Hæc igitur et alia ridicula cum referret diabolus, et idem sæpius faceret cum eum lector amplius perpeti non posset, et itidem hujusmodi ludibria monachos fastidirent, statuerunt ut eodem in loco cum cruce legeretur, ubi dæmon mulierem D congregari solitus esset. Instante igitur sacerdote, ut orationibus et minis adjurante dæmonem ut concederet alio; inquit dæmon: Concedam. Te, o puella, domi præstolor; eum veneris, amicitiam antiquam, mihi que gratissimam tecum inibo. His dictis, alio concedens, non parvum timorem et admirationem se omnibus dedit. Mulierem vero illam fere exani-

mem suo in discessu reliquit; ita ut multi eam vita præsentem functam dicerent. Cæterum cum qui aderant pars calidis brachia manibus fricarent, pars certatim vino aliisque rebus cum madefacerent membra, sensusque parumper tepentes revocando [juvarent], mulier quasi a somno expergefata, in sese paululum rediens, cum surgere vellet, illico decidit.

57. Durantibus itaque in orationibus et psalmis monachis, tandem Dei gratia sanctique Joannis meritis optime convaleuit. Cum enim adhuc ex verbis quæ diabolus supra dixerat: Te domi præstolor, o puella, suspensi existerent, monitu sacerdotis monachi, qui eum conjuraverat dæmonem, et etiam suorum affinium habita scelerum confessione, læti in patriam rediere. Vovit præterea mulier, ob tantum taleque beneficium, S. Joannis meritis sibi allatum, annuatim, et in vigilia ipsius Joannis jejunium et festum, veluti ab Ecclesia indictum, celebrare, et, quoties sibi facultas prodeundi daretur, non impedita partu scilicet vel alia re graviore, in ipsius festivitate hanc Virginis Mariæ domum adire. Mira res! et fide ipsius et gloriosæ Mariæ Virginis precibus et S. Joannis meritis factum est ut deinceps nec diabolus ille, qui sibi superius, se ad eam rediturum, domi dum esset, pollicitus fuerat, nec alter ex malignis spiritibus illam ulterius aggredi est ausus. Quapropter, dum spiritus suos rexerit artus, incolumem et beatam vixit vitam.

58. Ex oppido Lancisa (147), quod in Arni superioris valle situm est, quemdam, non infimo loco natum, captum a dæmonio venisse ad hoc S. Mariæ monasterium, multis comitantibus, vidimus. Forte tunc quidam, cui Zanobio nomen erat, supervenit, germanus cujusdam monachi nostri Ordinis, qui adhuc vivit; qui quidem affinium hujus invasi a dæmone precibus compulsus, quemdam necromantem virum malignum et dolis plenum, Nepum nomine, ob consilia inquirenda ab ipso, quid in hoc homine agendum esset, adiverat. Cui, quia ea quæ nefaria sunt agere tentaverat, diabolica videlicet potius quam divina inquirere auxilia, mirum stupendumque malum accidit in vesperi: Nam dum uno in loco in hospitali consederent ambo, ipse scilicet, et a dæmone invasus, illic brevi intervallo dato, fecerit itinere et somno, sese paululum dans quieti, caput intra genua posuit. At paulo post experrectus: Deo gratias, Deo gratias, inquit, convaleui.

59. E contra Zanobius ille, qui Nepum adiverat, ab eodem correptus dæmone, insanire, bacchari, furere, adeo ut a quibusdam, qui ad hoc miserabile spectaculum concurrerant, compressus, vix cum sistere possent: Hoc enim quamprimum nuntiarum monachis curaverunt, qui aderant, familiares et

(146) Est oppidum Hetruriæ in agro Florentino ad Bisentium amnem inter Florentiam et Pistoriam

(147) Franchius lib. 10, pag. 377, hoc oppidum vocat *Ancisam*; Locatellus autem lib. 1, cap. 90,

cum Auctore nostro appellat *Lancisam*. Quidquid sit, puto esse locum illum, qui in mappis geographicis, sub nomine *Ancisa*, collocatur inter montes in agro Florentino inter *Emam* et *Arnum*.

cum nondum nox terram operuisset, et **A** ora et Officium Completorii jam peractum tamen in ecclesiam jusserunt duci. **B** digiosa, et nostris inaudita sæculis, aculum fuit, ut dixi, non præsentibus achis et conversis, cæterisque familiaribus tam domum incolebant, verum omnibus qui supervenerant. Dæmon igitur dote interrogaretur cur illum alium tamen ruerat hominem, et hunc, ubi primum it ingressus, respondit: Superno nutum ille divinum tota mente et fide reilium, merito quamprimum his cruciabiliterandus. Hic vero miser, qui inde quam convenientia et justa percipere curabat, non injuria ita debuit tor-

enim monachi in pio opere orando et pergerent, peracta jam fere noctis hora, minis maximo cruciatu, sed sui imprimis eum liberum et incolumem relin-

em hoc terribile Dei iudicium, non præ-

tum, sed absentibus existit pavore: Nam miraculi, per omnes finitimas regiones ata, et exemplo fuit et admirationi; et prædicto Zanobio, qui, dum amore et cana ductus, unde minime debuit et a quo quærit alteri adferre medelam, sibi crunit. Discant igitur omnes non [opem] huius, ut rectius loquar, diabolicam imprimis, in huiusmodi discriminibus esse inquit ut multi egere religiosi, cum viri tum **C** id diuturnos cruciatus corporis, et, quod mortem maluere perpeti, quam alienum, a Dei, vel unde haud honestum foret, in illium. Memorare possem quamplures, a mea his præclaris fulsere virtutibus, **C** e] longius ab incepto traheret. Male igitur propositum redeam, sibi consulit qui, ob corporis recuperandam, animæ ruinam curat. His itaque bonæ valetudini et nitati redditis, non parvo gaudio cunctis, mæror et tristitia invaserat, existere, is imprimis oppido obnoxius Virginitoque Joanni existeret, ambo deinde ex se fecere obligatissimos, et læti concessam.

#### PARS VI.

tate **A** retina quatuor germani, multiis aliis us, olim hoc S. Mariæ monasterium graletudinis recuperandæ quæsivere; quout re ipsa declarabatur, a dæmone fati-;] cæteri vero, etsi ipsi clam vexarentur incolumes tamen apparebant. Inter leum et orandum, hoc, quod prius erat cunctis qui aderant liquido patuit. Cum ex his, ad purgandum ventrem egressus, ul a monasterio varia et stultitia et vaniageret, ita ut metui et admirationi qui-

busdam foris tunc existentibus esset, intra monasterium cursum irrumpentes illi, omnibus occurrentibus, quæ foris viderant, enarrabant. Ex his igitur, qui comites et socii fuerant, trepidatione rigidi foras prorumpentes nonnulli, et cum his alii ruricolæ immixti, eum huc illuc cursitantem, et se lapidibus et saxis pro viribus tutantem non sine maximo eorum discrimine tandem corripientes, innexum fune vi traxere intro. Illico ex fratribus alter tremere, signaque de se satis convenientia quod ipse in dæmonis potestate esset, dare: Itaque statim capitur. His et quartus additur frater, qui ferox et suo apte ingenio et dæmonis violentia, cum ea quæ ab antietite legebantur haud pati posset, foras cedentibus omnibus qui aderant, ingenti timore correptis, ni quidam cæteris sagacior ecclesiæ fores clausisset, proripuiisset sese.

62. Cum igitur in ancipiti periculo horror ingens spectantes perstrinxisset, nec in tanta dæmonum turba quid agendum quove se vertendum ad plenum noscerent; cum alii vehementioris ingenii viri ad eum irruendum censerent (nam parieti, quo una pars corporis tutior foret, inhæserat, [quoad] alteram nudato gladio ipse sese tutare), alii vero, monachi præsertim, lenia remedia aptiora fore, concitatumque animum frangi [difficilius] quam flecti posse, dicerent, inquit pater abbas: Cum tutius tum facilius probo, hunc pro tempore adeat nemo: sed ut hi alii Virginis Mariæ, sanctique Joannis virtute, vestrisque orationibus liberi incolumesque evadant, quam primum operam date. Interim ille diuturnitate temporis et tædio affectus, locum, quem nunc contra omnium voluntatem tenere videtur, invitus velit nolit deseret. Fit igitur ut pater abbas censuerat. Instant igitur, primo conjurant dæmonem et exorcizant, alio vero subeat. Omnes enim cum religiosi tum sæculares flere (quisque equidem proprio negotio relicto ad hoc inauditum stupendumque miraculum sese contulerat), piissimam Virginem Mariam, sanctumque Joannem, ut his miseris opem ferant, orare.

63. Inter orandum itaque, cum sacerdos causam ingressus illorum dæmonum ab eo dæmone qui primus erat inquireret, inquit ille: Hos quatuor fratres scias volo, in alterius quamdam possessionem devenisse, eamque fraudibus quibusdam et cavillationibus sibi vindicasse, et jus denegasse alterius, suumque ratum et firmum ut rectum haberi voluisse, et ex tunc pro sua quisque vi certare ne his quibus jure hæreditario fundus conveniret, redderetur: quocirca in has miseras et ærumnas divino numine præcipitari. Qui ni prius supplices culpam fateantur suam, et agrum, quem fraude sibi vindicavere, propriis restituant dominis, et, ut jura divina et humana petunt, jurejurando confirmaverint, seu vades dederint, se vel male ablata ex tunc restituere, vel in concordia devenire, mihi credite, nos pro tempore, quia cruce tot, totque tormenta amplius tolerare non possumus, locum

Deo daturus; verum paulo post in eos, velut in nobis obligatissimos, iterum redituros, ut acrioribus eos afficiamus tormentis, dubitet nemo.

64. Verum, ut alias, cum dæmoni fides nulla daretur, divino officio diligenter peracto, sacerdos quam occulte possit, dedit operam ab his qui aderant rem quam maxime manifestam haberi. Quicum se quædam persensisse confiterentur, eos monuit ne rem aliquo pacto palam facerent, imo vehementer simularent, et via quadam eos adirent, bene pollicerentur, et, occultius quam fieri possit, hoc explorarent diligenter. Causa itaque ab his quos sacerdos monuerat peroptime, uti dæmon dixerat, ita esse cognita, eos dure seorsum presbyter monachus severis verbis increpare, castigare imprimis, deinde blande monere ut deinceps caverent, vellentque potius suis pauperrime et duriter, ac alienis otiose et laute festiveque vitam agere.

65. Rebus itaque diligenter, ut sacerdoti monacho placuerat, confirmatis; fide etiam, ne quid obscurum maneret, data, unus, inde alter, post tertius, demum quartus adeo facillime in bonam valetudinem rediere, ut de se omnibus qui aderant admirationem non parvam exhiberent. Et Deo Virginique Mariæ matri ejus et S. Joanni, deinde patri abbati gratias agunt, liberaliter habiti in calamitate sua, demum in patriam læti ubique locorum Joannis sanctissimi nomen extollentes, rediere; et, ut fuerant polliciti, quidquid injuste furtimve sibi vindicaverant, propriis dominis reddere, et fructus restituere curantes, ut in S. Joannis festivitate a quibusdam Aretinis nostris relatum fuit, melius vitam deinceps rectiusque instituere suam. Hæc igitur mortalibus cunctis exemplo sint, quid discriminis quidve periculi his immineat, qui vel calliditate vel vi, vel alio quovis modo sibi aliena vindicant. Nam etsi hac in præsentī vita omnes, ut meriti sint, non animadvertantur, ne se impunitos putent in futura: etenim gravioribus flagris afficientur. Verum nunc ad reliqua.

66. Quamdam puellam, Liviam nomine, ex Fori Livii (148) civitate (quam et vidisse sæpius, postquam ea convaluit infirmitate, memini me) ad hoc S. Mariæ monasterium deductam complures monachi et conversi, qui adhuc supersunt, videre. Hæc puella imprimis ad quamdam sanctissimæ virginis Mariæ basilicam, noviter mirificeque constructam, deducta fuerat: Quæ quidem basilica per quatuor millia passuum a supradicta abest civitate, Cæsenam (149) vel Forum Pompilii (150) versus. Eo in loco illico meritis gloriosissimæ Matris Jesu, ut omnes qui ejus implorant auxilium, liberata est. Paulo post idem dæmon eandem, quam dixi, Liviam, ingres-

(148) *Forum Livii* vulgo *Forli* urbs Romandiolæ sita in planitie prope montes, media inter Cæsenam et Faventiam, et utrimque decem milliariis distat.

(149) *Civitas Romandiolæ* sita juxta Sapim fluvium, montia radentem ad pedes montis, estque inter Ari-

minum ad ortum, et Faventiam ad occasum.  
 sus est puellam; quamobrem affines ejus non parvo timore correpti, ad hanc Mariæ virginis ecclesiam, de qua nunc verbum feci, deducere cum vellent, per ejusdem os dæmon exclamare, et totam complere urbem: Non exibo, non alio concedam, nisi S. Mariæ de Valle Umbrosa monasterium quæsieritis. Cæterum hoc affinibus et aliis quampluribus et ludibrio haberi, cum Virginis Mariæ patrocinium nulli unquam cum cordis fide petenti defuerit; et odio etiam ob itineris difficultatem: distat enim fere per septuaginta millia passuum. Quamobrem summis viribus, dæmone plurimum renitente, eam ad S. Mariæ ecclesiam, de qua nunc dixi, duxere invitam.

67. At illic multis diebus et laboribus frustra consumptis, eremita eos miseratus inquit: Dicam quid sentio, dilectissimi, ex quo incassum hoc in loco tempus atteritur; quoniam neque diabolus ab insidiis cavet, et nos suis pollicitando et promittendo lactat verbis; neque enim alio concedere statuit: vos [monasterium] S. Mariæ de Valle Umbrosæ adire reor optimum, cum melius me calleatis locum illum et S. Mariæ et S. Joannis Gualberti precibus, miraculis, pluribusque pollere prodigiis. Fit itaque ut vir Dei censuerat. Arripientibus iter compluribus, simul dæmonem pœnitere cœpit incepti; se miserum millies clamitare, urbem totam clamoribus tartareis et ululatibus femineis complere; eos dicebat iter arduum absque puellæ salute agere. Cæterum et tergiversanti nulla datur fides, imo quamplures suis commoti calliditatibus et fallacem et versutum appellare, se nunquam quieturos, nisi discederet, affirmare penitus. Per longa igitur et aspera et saltuosa itinera die tertia qua domo abierant, huc vesperi pervenere. Quid vero laboris in itinere pertulerit, quid admirationis de se cunctis quibus occurrebant diabolus dederit, ob prolixitatem vitandam prætermittere utile visum est.

68. Ubi igitur venere, etsi noctis tempus jam adesset, tamen ab his quibus curæ hospites sunt liberaliter habiti, præsertim quia et hujus religionis monachus Forliviensis, cui nomen Marcello erat, pietate actus, eis optimus, ut ipsi retulerant, extiterat comes. Postridie igitur, his parum cautis, hæc calliditate usus est dæmon: ad tempus enim discorsum simulans, puellam humilem et quietam, dare signum crucis in fronte sinere, orationem Domini-cam, angelicamque virginis Mariæ salutationem, ut rite et suo ordine diceret, permittere; et denique nihil, quibus sanæ mentis utuntur homines, quin et ipsa uteretur, prætermittere. Hi igitur parum prudentes S. Joannem imprimis in cœlum attollere, deinde, cavillationibus diaboli et insidiis de-

minum ad ortum, et Faventiam ad occasum.

(150) *Forum Popilii* seu *Pompilii*, vulgo *Fortimpoli*, est in Romandiola inter Forum Livii ad occasum et Cæsenam ad ortum.

tenti eam liberam, quo cupido vellet, ire permittere.

69. Ipsa itaque quia et causa et locus opportunus sibi erat precibus meliebribus, a suis per pratum, quo monasterii pars cingitur, facile incessu impetrato, his aliis rebus intentis, extemplo fugam arripuit. Quod nisi undique nostri, qui foris tunc essent, properassent, et eam suis etiam auxilium ferentibus, vi cepissent, profecto ea die ad alienas se contulisset extraneasque regiones: tales tantasque sibi vires diabolus inter fugiendum administrabat. Quam captam, manibus a tergo revinctis, ad capellam, quæ juxta monasterium ædificata est, viribus ingentibus rapiens, omnes alii, qui domi et foris tunc aderant, ad eam visendam concurrere. Edicto insuper a Patre monasterii, ut pro ipsius salute pro se quisque Jesum, Virginem Mariam, sanctumque orarent Joannem, foras monachi omnes ordine quodam cum S. Joannis brachio, uti mos est, cum res necessitasque exostulat, incedentes devote, et ad id loci, ubi dæmon ingentes clamoros per os puellæ dare, ventum est.

70. Sciscitante sacerdote, unde sibi tanta petendi creaturam Christi iterum audacia, præsertim cum gloriosissimæ Virginis Mariæ meritis pristinæ redita fuerit sanitati, inquit dæmon: Cur a me ea requiris, quæ ad te non pertinent, o sacerdos? Tuum perage, quam recte potes, officium, et ne ea inquiras, quæ ad te nil attinent. Cum enim ab omnibus psallendo et cantando in longum traheretur oratio, et dæmon, tametsi multis afficeretur tormentis, in sua tamen permaneret sententia, Spirituique sancto locum non daret, utile visum est in diem alteram, sui conjurationem et cruces, quia puellam vehementer concusserat, differre. Interim abbas Pater Jesu Virginique Mariæ sanctoque Joanni privata supplicia (151) decernere: id læto animo monachi pro se quisque agere, ab oratione non desistere, diabolo intus, foris, singuli simulque quitem nullam dare.

71. Postridie vero orationibus omnes intenti, et sacerdos jugibus continuisque conjurationibus instare, ut in rem suam concederet dæmon. Tandem multo tempore in pio opere attrito, S. Joannis virtutem ferre amplius non valens ingentium stridore et terrore loca petiit. Puella vero Livia fere per horam uti defuncta vita humi prostrata jacuit. Ubi surrexit non parva admiratione teneri, ubinam gentium esset, quid quidem ille monachorum aliorumve hominum globus inquireret, interrogans. Causa cognita, inquit: Grata mihi res est, o boni viri; de me quidem ob consecutam sanitatem gratissima sancti Joannis annuatim, dum spiritus hoc reget artus, memoria erit; cui pro Virginis Mariæ

(151) Puto hic per *supplicia* intelligi pœnitentias vel corporis castigationes, nisi forte hæc vox barbare pro supplicationibus aut orationibus adhibeatur.

(152) Nescio quos Auctor hic oppugnet adversarios, cum eorum assertio videatur catholica. Fieri tamen potuit, ut aliqui ea veritate abuterentur ad impediendas pias peregrinationes, dicendo frustraneum

A charitate gratias ago, agamque semper, mihi que voluntarium pro tanto in me collato beneficio in ipsius vigilia jejunium indico; addo insuper, o parentes affinesque mei dulcissimi, annuariam ipsius S. Joannis commemorationem celebrem in S. Antonii templo, ubi nostrorum cadavera jacent, fieri. Asserunt se facturos affines, et statim S. Joannis brachio devote osculato, valedicentibus fratribus, domum discessere. Quam puellam postea humana omnia despexisse, parentes, propinquos, et cætera, quæ apud mortales prima habentur, et religionem monialium iniisse accepimus. Non enim alibi melius et latius posse rebatur ea divina bona sumere et mereri, quæ paulo ante meritis Mariæ semper Virginis et Joannis sanctissimi degustarat.

B 72. Cæterum non abs re visum est in calce miraculi contra contentiosos et perversos quosdam [agere] qui asserere nituntur, ex quo præfata puella non ibi in S. Mariæ ecclesia, ubi prius, sed hic convaluerit, sanctos Dei, non ubi volunt, sed ubi Deo libuerit, infirmitatum gratiam impetrare (152). Quod equidem quam insulsum nefariumque existat, aliorum sit judicium. Mihi sat erit, quid hac in re sentiam disse- rere, si forte sic horum falsa refellatur opinio. Mariam itaque Virginem sanctosque Christi Jesu omnes eadem velle, eadem nolle, dum sunt in patria æterna, quæ Jesu grata acceptaque sint, censeo: cum idem Jesus in sacris Evangeliiis sentire videatur, dum dicit: Volo, Pater, ut quemadmodum ego et tu unum sumus, ita et isti in nobis unum sint. Eo fit, ut quidquid sancti viri operantur, Dei nutu, Virginisque Mariæ tantum precibus præmissis, id agant. Tuam igitur, o malevole et detractor, vitam, non sanctorum merita culpes, oro; si non, ut tibi gratum esset et ubi velles, sed quando eis lubet, et quovis gentium prodigia divino nutu et auxilio inter mortales ostendunt. Sed nunc ad reliqua.

#### PARS VII.

73. Ex civitate Aretina (153); de qua supra verbum fecimus, mulier quædam jam in decrepitate ætate constituta tali dæmone vexabatur ut, vinctis etiam post terga manibus, vix a duodecim viris acerrimis teneri sistique, nisi cum ingenti difficultate et labore posset. Quam rem amici una cum parentibus ægerrime ferentes, dubitare, quidnam in tanta re agendum esset; eam [an] scilicet, vi hominum conducta, traherent, seu, atroci jumento invento, eam undique vinctam desuper sedere juberent. Tandem satius visum est, mulum seu cabalum ad anum deferendam conducere ad tempus, quam tot viris et sibi oneri detrimentoque esse. Invento itaque mulo, qui ejusdem agri cæteris omnibus viribus præstaret, ipsam funibus fortissimis irretitam esse loca sanctis consecrata adire, cum Deus, ubi vult, morbos curet.

(153) *Aretium*, vulgo *Arezzo*, urbs Etruriæ sita in monte, et vix tribus milliaribus distat a Clani palude, quæ paulo infra in Arnum fluvium se exonerat.

figavere desuper. Tum dæmon suis viribus usus, eam et mulum, tartareas emittens voces, adeo quater, ut nisi ex omni multitudine, quæ ad hoc miserandum spectaculum ex tota urbe præsto fuerant, fortissimi juvenes quidam, quamcitus ad eam excipiendam prosiliissent, con fractis ex omni parte nexibus, ipsam et mulum, non sine ingenti utriusque detrimento, ad terram detrusisset dæmon. Quamobrem, ut erat, atrox visum est id pessimum facinus diaboli.

74. Silentium itaque triste ac tacita mœstitia ob hoc ita defixit omnium, sed mulierum præsertim animos (nam ad id spectaculum maximus confluxerat numerus), ut præ metu oblitæ quid agerent, quo se verterent, deficiente consilio, aliæ alias rogarent, si quid tale unquam audierint, viderintve. Cum interim magno metu quidam, huic anui non parva conjunctus affinitate, eum nonnullis primoribus civitatis se ad eum locum, ubi misera mulier prostrata jaceret, processit, moxque exclamans, inquit: O mea mater infelix, quid tantum de te meruisti? Ubi nunc illa, qua plurimum erga inopes usa es, misericordia? Ubi nunc crebræ omnium ecclesiarum visitationes? Nonne, ut perspicio, Jesus te deseruit, diabolus vero te totam invasit? His itaque verbis omnibus lacrymæ obortæ, paululum morati, inquit: Tempus in mœstitia inanibusque querelis ne teras, oramus. Cura, cura quamprimum, ut ad S. Mariæ de Valle Umbrosa monasterium, sin minus duci potest, multitudine juvenum coacta, trahatur vi.

75. Movit feroces juvenes ad opus subeundum, tum manus insolitus in auditusque casus, tum etiam viri dignitas. Quocirca, non multa oratione consumpta, anus illa catena innexa a circumfusa juvenum turba modo trahitur, modo subnixâ in aerem pereorum manus defertur. His additur religiosus quidam sacerdos, qui Deo Virginique Mariæ et crebras fundens orationes, diabolo demeret vires, ipsisque opem ferret. Inter trahendum itaque ingens clamor et stupor civitatem totam invasit. Advolant igitur undique, cum viri, tum mulieres; pueri etiam utriusque sexus et ætatis, ita ut se tumultus per vicos non sustineret, sed passim urbem totam pervaderet. Quibus civitate egressis ex agris et mapalibus tuguriolisque, quibus ager ille olim refertus esse [solebat], obviam veniunt ruricolæ bubulcique omnes, rem insolitam admirantes: idem fieri, quo ibant, quoad hoc S. Mariæ monasterium petiere. Hæc ab his, qui iter una fecerunt, monachis relata sunt. Addebant insuper. Quacunque iter dirigetur locum, ea specie, oris in primis pallore ac macie perempta [apparebat.] Cui etiam arte diaboli fœdi oculi, terribilisque ac deformis aspectus esse: deinde tartareis vocibus, senilibusque ululatibus, quos crebrius emittere, omnibus terrorem ac tumultum de se dare. Fidem, ita esse eadem, quæ hoc in monasterio eo vesperi, quo ventum huc est, ageret, faciebant.

76. Tunc quieti pro tempore fessis locus datus est. Postridie verro summa luce celebratis officiis, monachorum more capitulis laxatis, cum ex monachis unus, cui vicissitudinario ordine dæmones conjurare officium erat, ad capellam, quo mulier tracta fuerat, cum cruce et aqua sale verbisque divinis expurgata concederet; præstigiis arteque dæmonis ita factum est, ut penitus anum, cunctis liberam malis, qui aderant, crederent, assererentque omnes. Quibus monachus: Cui nomina mille, mille artes nocendi; perfacile est, harum inexpertos rerum fallere. Quocirca ita esse necne ut periculum faciamus oro. Fiat, inquit illi. Conjuratur itaque a sacerdote diabolus, cæteris aliis orationi ac precibus devote humiliterque intentis. Quorum fide virtuteque Joannis beatissimi, mox illas dæmonis simultates et versutias, quibus in rebus parum cauti illaqueantur mortales, esse patuit.

77. Cum dæmon virtutem sanctitatemque beatissimi Joannis non ferens exclamaret: O cruces, o tormenta, me miserum, heu, heu, atrociter torquor! Desine, o sacerdos, desine, si qua in te est pietas! Instare tamen, sacerdos, nec a pio opere cessare. Commotos quandoque cruce vexare, verbisque minacibus dæmonem sic provocare: Istæ facie, istis dolis, o pessime, miseros cæcosque ludificas mortales? Abi, quo dignus es, non rediturus. Aliam te oportet, o dæmon, aggredi viam, etsi nulla sit, qua non tuis fallaciis circumieris false. Tacet dæmon, ira, non pudore ductus. Hic tamen, ut alio versum tendat, instare; minis, orationibus, conjurationibusque mixtis rem accelerare: cui dæmon haud assentire, sed totis viribus resistere; ac demum ingenti voce, cum eum amplius perferre non posset, inquit: Tuas, o sacerdos impie, conjurationes, orationes, minas, etiamsi ad vespertas deduces, floccifacio: quamobrem si tibi alia incumbant negotia, ea, si sapis, perage, et ab his desine tandem.

78. His igitur vicissitudinariis controversiis jam diei hora quarta fere paracta, cum sacerdos monachus se nihil proficere, et diabolum re asperierem, atrociorum fieri intelligeret, anui compatiens, quæ fessa corpore, ægra mente vix spiritus vitales dare, a pio opere desistens, introque rediens, rem omnem Patri abbati curat enarrare quamprimum. Mox Pater abbas, convocato monachorum consilio, imperat in silentio pro se quisque orent. Deinde parvo dato intervallo, uti mos est, rebus omnibus diligenter instructis, foras canendo et orando prodeunt monachi omnes, et, qui partem inferiorem habent, conversi, eo, de quo supra verbum habui, sanctissimi Joannis brachium deferente, quo diabolus vehementer percussus, plus solito furens; vix mulier illa misera a circumfuso juvenum globo ita teneri, ut flexis genibus esset.

79. Sacerdoti igitur, in rem suam instanter iret, præcipienti, dæmon truces oculos, os spumosum, vultum anus ipsius ardentem iracundiâ ostentans,

verbis minacibus inquit : Non tuis, o omnium pessime, verbis, sed Dei nutu, etiam et Joannis virtute hinc paulo post invitum alio properare oportet. Nihil refert, inquit sacerdos, si dictis facta compenses ; vercor tamen, ne tua solita nefaria usus calliditate, et versutia, tergiversando, nosque verbis jactando, in longam moram hanc tuam protrahas fugam. His diabolus subridens, paululum moratus ait, Velim, nolim, abeundum est. Diutius enim hic esse, etiamsi sit voluntas et cupido, Dei virtus prohibet. Tui egressus signum des, ne amplius frustremur, te, inquit sacerdos conjuro. Dabitur, dæmon ait, quamprimum, illicoque anus ipsius solea uno exuta pede, extra valles, qui capellam una ex parte muniunt, diabolo volente, cum admirarentur quidnam actum esset de ipsa, qui aderant mortales, inventa est.

80. Exinde majus datum, Deo volente, signum : Dum enim in rem suam malam iret dæmon, ceu fumus ex ore mulieris visus est diabolus paulatim superiora et aerea petere. Proh boue Jesu ! mirum quantum stuporis admirationisve hoc prodigium omnibus, qui aderant, dederit ; præsertim quia alias Aretini illi simile viderant nec audierant. Gratias itaque ingentes Deo, Virginique Mariæ et S. Joanni agentes auxilium precibus exposcunt, uti volentes anum ipsam seque et Christianam religionem sospitent universam. Demum valedicentes abbati cæterisque, læti ad Aredinam civitatem contendunt.

Anus illa non immemor beneficii, sibi perpetuum in S. Joannis Gualberti vigilia indixit jejunium. Ad hoc addidit etiam ut annualim pedester (154), sin minus ob ætatem id munus obire valeret, comparato sibi jumento, equester, ad hoc S. Mariæ monasterium ; comitantibus nonnullis cum viri tum mulieribus, sanctitate Joannis in primis, deinde mulieris nobilitate compulsis, in ipsius festivitate contenderet : eo ducta amore divino et Joannis sanctissimi beneficio, ut nullam molestiam, nullumque laborem sed voluptatem potius, jejunium iterque asperum efferrent. Verum nunc ad reliqua. Nam Joannis sanctissimi miracula prodigiaque stupenda sese nobis catervatim offerunt.

81. Joannes quidam non infimo loco natus, qui hospitium in loco, quod Malmantile (155) dicitur, ab urbe Florentina non multum distans, hæreditario jure habebat, a pessimo dæmone, ut deinde a re ipsa probatum est, captus, a suo germano strictus undique funibus, in atroci etiam positus jumento, ad hoc S. Mariæ monasterium, comitantibus ex affinibus et clientibus nonnullis nostra tempestate

(154) *Pedester* de viro tantummodo dicitur ; sed hos aliosque solocismos subinde occurrentes annotare non vacat ; modo sensus intelligatur.

(155) Is locus in exactioribus mappis geographicis assignatur inclusus inter fluvium Arnum ac civitatem Florentiam ; et situs ad montes, qui Florentiam inter meridiem et occasum cingunt.

(156) Urbs Italiæ, Aprutii ulterioris caput, quæ Roma distat 60 millibus passuum in ortum æsti-

A deductus est, cum antea Passinianum monasterium, ubi S. Joannis, hujus religionis auctoris corpus honorifice requiescit, adivisset nec ea, quam optaverat, sospitate esset potitus. Cum vero in his, quæ diabolus suis hic dolis gesserit, quod sane faciendum esset, nolim immorari, nam tempus profecto maturius, quam res me deseret ; juvat tamen non præterire, quam callide astuteque monachos decipere tentaret, eum cum flexis genibus supinas ad Deum manus tendere, ac instantia frequentiaque orationum prolixarum Deum, Virginemque Mariam fatigare, Joannem præfatum in ecclesia, monachis officium intente psallentibus, hisque eum admirantibus, permetteret.

82. Verum cum monachi, divino celebrato officio, signum crucis in eum ederent tum, qui esset apparebat, cum probe ut æmens consternatus a loco suo humique prostratus exclamaret. Cæterum cum hoc in loco etiam, nescio qua gratia, multis diebus, orantibus et conjurantibus monachis, pro sui valetudine recuperanda frustra consumptis nihil, proficeret ne inane tereretur tempus, hoc nobis ægerime ferentibus, Romam, nequid ob sui bonam valetudinem recuperandam prætermitteret, alter frater contendere statuit. Ubi igitur Romam venire, columnam, cui Jesus Christus hærens, dum prædicare solitus erat, ingressus [est] in primis, si forte incolumis fieret. Verbum ubi id parum procedere cognoscit, bonorum consilio omnia experiri malens, cunctas, quæ Romæ sunt, ecclesias sanctorum reliquiis celebratas, devotissime perlustrans, non modo fratris sospitatem invenit, sed diabolus, ubi ex ecclesiis cedebatur, in dies fieri ferocior.

83. His rebus asperis alter frater non perturbari, sed Deo gratias agens fortemque animum gerens statuit quovis modo operari, ut ille pristinae redderetur, sanitati. Ad Aquilensem (156) ergo urbem ubi S. Bernardi (157) Minorum Fratrum corpus honorifice quiescit, quia, ut fertur, illic Jesu Christi gratia plurimis pollet miraculis, contendunt. Ibi etiam incassum cum tereretur tempus, divinis confidens beneficiis, alia, quæ per Italiam fama clarissima sunt loca templaque adiens, fratrique sospitatem non dari intelligens, nullum ferox vel malum verbum edens domum redire parat. Igitur cum redirent, ubi ad id loci ventum, quo olim Annibal, ut memoriæ proditum, est, suorum castra, cum Romam contenderet, posuit ; qui locus nunc Lancisa, propter saxa tunc a suis incisa ad paludem exsiccandam dicitur (158) : dixit ille, quem dæmon vexarat acriter : Mi frater, en iter, quod ad monasterium.

(157) Recens tum erat Bernadi seu polius Bernardini Semensis memoria, utpote qui obiit anno 1444, et a Nicolao V relatus est in Sanctorum numerum anno 1450.

(158) Quidquid sit de loci hujus etymologia, puto eundem designari, nempe *Ancisam* vel *Lancisam*, de cujus situ paulo ante egimus.

sterium S. Mariæ de Valle Umbrosa dirigitur. Quid tum? alter frater: Quid tum? Ut eo contendamus, Satis superque satis, inquit ille, ulliis nobisquetædio, molestiæ onerique fuimus; quamobrem inceptum domum nostram versus iter peragamus oro. Non ita, frater, non recte sentis profecto: persuadeo enim, me S. Joannis precibus, cui magnopere credo incolumem evasurum. Jesu bone, quid vera sanctaque fides humanis insita pectoribus ad varias gratias impetrandas valeat possitque, cum unaquaque in re bona vel sospitate obtinenda cognoscatur, tamen in hoc liquido patuit.

84. Cum enim hic totam, ut incolumis esset. Italiam petierit sanctaque loca adierit universa, quodque optabat, haud impetravit; dum cum germano bona fide dat mutuo accepitque verba, ex jumento prolapsus, inter fratris aliorumque manus excipitur, humique sensim ponitur, ibique veluti spiritibus vitalibus cunctis destitutus, prostratus jacens, non longam sic trahens moram, Deo gratias, Deo gratias, bis iterata voce exclamat: ecce convalui, quid timeo, quid jaceo, quid differo beatus ego! His frater auditis, in fratris osculum gestiens prorupit. Clamor inde comitum præ gaudio, concursusque hominum illuc, mirantium quid rei sit. Surgent ambo; lacrymis obortis inquit ille: Equidem hoc meo fratri constat satis, quantum cæteris in beatorum vita præstet Joannes Gualberti sanctissimus; cum universam, ipso a dæmone capto, perlustrans Italiam, omnium loca sanctorum, quæ nostra memoria fama ingenti et gloriosa perfulgent, adiverim devote nihilque ulla in re profecerim, nunc, quod minime sperabam, eo tantum invocato, cœlitus nobis auxilium sua solita pietate mittere dignatus est.

85. Deinde ad fratrem conversus, ait: Ecce sospitatem tibi precibus Joannis sanctissimi redditam, mi frater: me dubiæ fidei et modicæ poenitet, qui tibi parum fidei adhibendum esse [dixi] (159). Desino, et Deo omnipotenti, qui nos creavit redemitque, et Virgini Mariæ matri ejus, sanctoque Joanni, quam maximas, quam ingentes, pro tanto talique beneficio in nos collato, ob tuam valetudinem ago gratias, agamque semper. Sæpius enim mihi, charissime frater, dum atrociter torquebaris, et quærentibus nobis, nullum de cœlo daretur auxilium, hæc mecum tacitus: Heu! heu! in hoc me vita infelix traxit, ut fratre meum, non in ergastulo clausum, non exulem, non gladiis hostium pereuntem, non atroci morbo aliquo confectum, sed in mœrore et luctu a dæmone inique possessum morte graviolem vitam viventem video: et quod me male semper habuit, præsens periculum, quod

(259) Hic sensus non nihil restituendus fuit; alioquin nostro ms. nullam habebat significationem. Idem alibi subinde facere coactus fui; ut ex uncis patet.

(160) Non invenio, quodnam fuerit istud bellum Arixium, nisi forte per illud intelligat bellum civile a plebe gestum: nam nomen antiquum Brutiorum, in

animæ imminebat. Jamjam, frater animo meo charissime, ex quo meritis Joannis sanctissimi ex tot ærumnis et miseriis evasisti incolumis, meque etiam in tanta mala præcipitatus, tua sospitate fecisti beatum. Nunc profecto, Jesu bone, si tibi hoc animo sederet, mori liceret, ne iterum ægritudo aliqua rerum humanarum me spectaculum præbeat. Eumque deinde amplectens et exosculans, ab omni turba hominum comploratio ea miserabili oratione hisque gestibus orta est. Demum ad hospitium inclinati, summa cum hætitia sumpserunt cibum.

86. Cum igitur, sumpto cibo, quam viam aggressuri essent haud adhuc statuissent, ad Vallem Umbrosamne, an in patriam contenderent, præsertim, ut dixi, cum varie sentirent. Joannes sic adorsus est fratrem: Ex quo, mi frater, de itinere sumendo longe aliena tibi mens est, saltem in hoc mecum sentias volo, ut gratuito libentique animo, ne ingrati erga S. Joannem simus, qui nobis in tempore opportuno opem tulit, quo ipse usus in hoc itinere, mulus Valimbrosano monasterio dono detur. Non mulus tantum, inquit alter frater, verum pro religione proque salute animarum nostratum ductenti aurei ad illius monasterii sumptus augendos, ut de religione tam bene merentibus monachis penes Jesum gratiores acceptioresque simus, in Florentino monte ea lege, qua cives jus edi voluere ponantur ex his bonis, quæ nobis paterno hereditarioque jure probantur esse. Hoc tuum consilium, tuamque sententiam probo et lando, mi frater, ut vitam illam immortalem gloriosam servis Dei eleemosynam Dei amore tribuendo nobis vindicemus. Sieque rebus compositis, læti domum discedunt. Quos annuatim insuper S. Joannis festivitatem celebrasse. dum vita eis fuit mortalis, accepimus.

#### PARS VIII.

87. Procerum quemdam ingentique corpore virum cui obsita squalore vestis, promissaque barba, insuper et capilli incompti efferaverant speciem oris huc, nullo comite, contendisse vidimus. Qui quidem prima facie, ut insanus a nonnullis, qui foris erant juvenes sæculares et conversi, ludibrio habitus est: sed cum demum ipse verbis rebusque certis signa miseri non insani hominis daret, se nutu divino hunc locum sanctissimum, ut incolumis spiritu iniquo, qui eum vexarat diu, evaderet, potius; sciecitantibus illis unde id sibi malum, unde ille habitus et corporis deformitas, inquit: Me miserum bello Brutio (160), quod his proximis annis in Flaminia (161) crudeliter ac inique gestum est, propter populationes agrorum non modo fructu carui, sed villa incensa est, insuper, direptis omnibus pecoribusque abactis, tributum etiam iniquum meo temporis Romana historia notum, postea attributum est infimæ sortis hominibus, qui servilibus operibus addicebantur.

(161) Regio Calliæ Cisalpinæ sive Æmiliæ, quæ nunc Romandiola, vulgo la Romagna, dicitur. De ea etiam alibi egimus.

imperatum æs alienum fecit. Quamobrem a  
ore non in servitium tantum, sed in ergastu-  
t carnificinam ductus [fui]; quo in loco clau-  
t tenebris cum mœrore et luctu annos exegi  
plures: inde hic habitus et hæc deformitas cor-  
unde vero in diaboli devenerim possessionem,  
udet, dicam tamen:

His equidem circumventus, quæ dixi, malis,  
impatenter et ægerrime, magis quam Chri-  
m deceat, varios acerbosque fortunæ casus  
em, neque aliquem jam per tot annos mei mi-  
perciperem, ira in furorem versa, Christi reli-  
m præter morem detestari, in alios cum servos  
ocios, qui una nexi clausique tenebantur, com-  
ari; in me pestem perniciem superi atque  
converterent, precabar; totus denique insa-  
nil pensi nil moderati habere. Hanc insaniam  
emperiem qui aderant, admirantes, neque a  
one possessum, ita ut erat, sibi persuadentes,  
io cæteris nuntiant quamprimum. Ille in primis  
era pro fictis falsisque reputans, meque ea, ut  
sui locus facilis daretur, fingere asserens, eis  
assensum præbuit Tandem vero cum hi et alii,  
stupore percussi, illuc, ubi carcere detinebar,  
rando veniebant, hæc eadem sibi sæpius di-  
iterarent, flexit animum suum, et cum qui-  
um lictoribus ferox carcerem adiens, atroci  
verbisque minacibus inquit: Tu his fictioni-  
nsaniis, debacchationibusque, hoc carcere, his  
us, nisi fœnore soluto, evasurum existimas?  
quam falsus animo es! His acriora, si perre-  
mibi hercle dabis tormenta. Quamobrem, si  
, his finem impone, æreque alieno te liberum  
). Cui ego: Cur, domine mi, in me voces, inde-  
probrosa objicis verba? Non enim ut putatis,  
ne æs alienum reddatur, ago. Invitus in hanc  
lum, meis sceleribus id exigentibus, devenio  
iam. Qua tamen insania sæpius gloriosissimæ  
æ semper Virginis [intercessione] cui magno-  
nimam corpusque meum commendo, ut nunc,  
r.

His igitur verbis precibusque circumstau-  
cum iræ ipsius resedissent, motus pietate, me,  
us tamen, datis, ergastulo liberavit. Hunc vero  
petere cum Virginis Mariæ pietas, tum rumor  
ionis et sanctitatis ejus me, desertum ab notis  
licis, eo invito, qui me nunc premit diabolus,  
re. Quocirca magnopere hortor vos, ut me  
ad ecclesiam ducere velitis: nihil enim usquam  
tutum, nisi sanctis in locis arbitror. Hæc igi-  
diabolus ægre ferens, omnibus audientibus, in-

Quandiu, o omnium pessime, abuteris pa-  
a mea? Hactenus pius in te, posthac impius  
um, ingrattissime. Vos, qui adestis, cui mea præ-  
im beneficia, animadvertatis, oro. Deinde usque  
miserum agitabat, vexabatque hominem, ut  
nagis in eum prosilire, quam inde cedere om-  
imor suadebat.

Tandem animi viribus recuperatis, globo

A juvenum facto, quam caute quamque velociter pos-  
sunt, in eum qui Virginis Mariæ auxilium subsidium-  
quæ assidue petebat, irrumpunt; eumque compres-  
sum torveque clamantem, manus a tergo devincien-  
tes, trahunt celeriter intro. Qua re insolita, cum utrim-  
que oriretur clamor, concursus conversorum alio-  
rumque, qui tunc foris et domi variis incumbere  
rebus, fit in ecclesiam. Abbas vero alique monachi,  
qui tunc stationibus dispositi ad orationes Jesu  
fundendas seu aliquid aliud agendum erant, hoc  
clamore exciti, extemplo, quid hoc sit, pejora ve-  
rentes, inquirunt. Cæterum, causa cognita, jubet  
Pater rem per monachum tentari, insanusne, an  
dæmonio captus esset homo ille. Tum diabolus,  
cruce conjurationibusque adhibitis, necessitate  
etiam ipsa cogente, tentare ultima: cum illi misero  
multo majores solito vires administraret, facto im-  
petu, virille e manibus tenentium prosiliens, cæteris  
eum insequentibus et indesinenter Jesum Virginem-  
que Mariam pro se orantibus, foras prorupit sese.

91. Cum vero ad quercum, rigidamque miræ  
magnitudinis et ingentis roboris [arborem, quæ]  
late umbram ramis diffusis undique præbet, nec a  
monasterio multum distat, anhelans cursim deveni-  
ret, fessus resedit solus, diabolo jugiter verbis sup-  
plicibus orante ut domum, ex qua eo volente eva-  
serat, repeteret suam, hæc inter alia disserens;  
Nosti peroptime, mi Juste (nam Justo ei nomen  
erat), quam domi forisque erga te in Christianis ri-  
tibus exercendis, in supplicibusve agendis benignus  
humanusve exstiterim; nunc ob hæc facta abs te  
qua gratia sperner, cur his in locis tam atrociter,  
tamquam dure crucier, nescio, carpe igitur iter  
quam cursim vales domum versus, et nihil vereare;  
nam te tutum securumque domi sistam. Miseret  
me tui, qui ultro cruciatus inquiras dum in patria  
laute læteque, me volente, vivere possis, Ha! om-  
nium hominum seductor, inquit Justus, ego tus et  
non potius Virginis Mariæ immensa misericordia  
ritus exerceo Christianos, Jesuque legem servo?  
eapropter tace, tuisque fucatis verbis ne me ene-  
ces, oro.

92. His ille commotus, hunc Justum atrociter  
torquere: ille millies geminando Jesu Virginemque  
Mariam, ut sibi opem ferre dignarentur, exclamare.  
Hæc iniqua in miserum hominem illum a diabolo  
machinata: nam eum sæpius ad terram ingenti cum  
ipsius dolore trudere; et pia, quibus ipse Justus in  
Virginem Mariam utebatur, verba lacrymas omni-  
bus qui aderant (aderant enim complures), concu-  
tere, eique auxilium ferre, sed quisque parti suæ  
timebat optare. Demum Jesu Christi gratia, diabolo  
viribus demptis, miser ille sudore lacrymisque opple-  
tus, humi consternatus jacere. Qui vero procul ti-  
mentes aberant, ad eum tumultuario cursu erum-  
pentes, ad hospitale subnixum detulere intro, eamque  
quam poterant, Jesu amore misericordiam exhiben-  
tes. At paulo post miser ille, quasi a sommo excita-  
tus, suas secum ærummas, utpote sanæ tunc mentis

reputant, ejulatus, complorationes, nullas tamen voces indecoras, edere; sed Jesum Virginemque Mariam laudans, se nocentissimum, atrocioribusque dignum dicebat.

93. Quibus rebus abbas, cæterique omnes, cum monachi tum conversi, misericordia moti, qua parum coujurando velorando procedebat, eum tandiu domi esse statuerunt, quamdiu convaluisset. Hac gratia tamen, ut quotidie prolixis orationibus et conjurationibus tum private tum una dæmon ingentibus afficeretur tormentis. Inerat profecto huic Justo inter cæteras animi et corporis virtutes, ut quoties gloriosissimæ semper Virginis Mariæ sanctique Joannis precibus, quibus suam jugiter animæ et corporis sospitatem, ut dixi, commendabat, paululum tali levaretur morbo, nullum sibi vacuum tempus permetteret, quin manibus aliquid operaretur, tum hortulos fodiendo, tum ligna incidendo, tum aliud, si imperaretur, operando. His itaque abbati ac cæteris non avaritiæ sed virtutis gratia brevi carus acceptusque fuit, ita ut fere tres menses, solus tamen in hoc S. Mariæ monasterio vitam deguerit suam; in quibus etsi multa digna memoria egerit, tum quia nos alio properare tempus monet, illustriora quædam paucis aperire ad aliorum exemplum visum est utile, ut intelligant omnes, quanti penes Jesum sanctorum et præsertim Virginis Mariæ preces sint.

94. Cum igitur, ut supra dictum est, eum diabolus ira commotus suffocare voluisset sæpius, nec tamen, quia ipse auxilium Virginis Mariæ sanctique Joannis impetrare, valuisset, statuit dolo arteve aliqua, quo modo inceptum suum perficere. Cui cum minus succederent doli (nam frequentes monachi eum adire, quibus viis præstigiis diaboli modosque nocendi vitaret, edocere), hac tamen tandem calliditate cum sub voluptatis specie fefellit: fessus enim die quadam in hortis colendis, cum solus sub arbore, quæ cerasus dicitur, ad caloris ardorem vitandum sederet, tunc omnium hostis diabolus, humani generis seductor præsto affuit, suum in primis animum ad cerasa legenda inclinans quod profecto non difficile fuit, præsertim quia matura solent cujusvis animum ad se allicere. Ea propter, quo voluit, miserum illum impulit. Nec hoc, quod naturale est diabolicum dicere ausim, nisi me rerum mali exitus docuissent.

95. Ascensa arbore non tamen sine difficultate, ut qui viderant, retulere, blandis prius dæmon verbis, ut se deorsum jactaret, hortari. Ille vero, præsens periculum verens, haud assentiri. Dæmon iterum rem tentare; ille institutum suum servare. Intelligens itaque dæmon ea se via nihil proficere, cum hac cum exprobratione vehementer quateret: Modo peribis, pessime; te enim ingenti cum impetu ita deorsum trudam, ut te prope exsanguem ac semi-animem, ut meritis es, istis tuis, quibus confidis, reddam. Justus autem ille exitium tum animæ tum corporis a eo in discrimine timens, arboris truncum manibus apprehendens fortiter: Virgo Maria, fer

opem; S. Joannes, serva me! geminando sæpius exclamare; Diabolus contra voce majore intonare: Modo, modo peribis: una tartareas petemus regiones; ergo, monstrum hominis, tace. Ille exclamare, ut supra; hic autem: Periture, tace.

96. Ad hoc tam miserabile inauditumque spectaculum, dum hi duo inter se ita dispares litigant, concurrere hinc inde multi, qui re inaudita, nec ab eis visa iniqua, ita rigidi stupentes effecti [sunt], ut vix dare vocem, vix Jesum, vix Virginem Mariam, miserorum omnium ultimum solamen, invocare possent. Demum diabolus, desuper Joannis sanctissimi gratia operante, victus confusus, despectus, miserum illum, jamjam tum timore tum labore extrema petentem; alioversum tendens, in arbore miserabiliter pendentem reliquit. At nostri cursim scalas arbori bærentes eum sudore toto corpore manantem deposuere, sibique naturales sensus parumper recipienti aiunt; Vide, infelix, quid agas posthac noli te periculis, nisi incolumis fias, exponere, nec deinde etiam credere: ut tecum, in quo descrimine nos etiam essemus, animadvertas, oramus; si quid adversum tibi, quod Dominus Jesus avertat, eveniret.

97. Deinde Patris abbatis præcepto dedere operam omnes, ut si quis eum procul a monasterio reperiret, blanditiis dulcibusque verbis reduceret domum. Ad hoc addidere et aliud, quod multo salubrius fuit, necubi solus contenderet; et si monasterium juxta, hortulos [coleret], vel aliud manuale ageret opus, semper socios adesse quamplures: unum enim vel solum tantum non sibi ob dæmonis rabiem credere. Cum hæc gratia et amore Jesu, ut cætera, in Justum hunc, ea qua posset sagacitate et cautela, in nostris, ne miser ille funditus arte diaboli periret, fierent, forte accidit, ut non longe a rupe, quam nostri Ristonchiarum dixerunt, semper ipse una cum cæteris nescio quid in agris excoleret.

98. Verum ita, ut fit interdum, sociis alteri rei oppido intentis, præstigiis diaboli observato diligenter tempore, cursu quam rapidissimo hac gratia, ut deorsum se mox daret, rupem illam asperrimam petiit. Cui, diabolo frequenter orante, ut rupes una se dejiciendo peteret, Virginis Mariæ sanctique Joannis auxilium opportune non defuit, et ne loctorem prolixo sermone detineam, ut paulo supra in ceraso arbore, ita et hoc loco [factum est], longe majori tamen imminente periculo: nam saxum valde præruptum etiam tempestate nostra aspicientibus terrorem incutit non parvum. Diabolus, ut ipsum perderet, precibus, minis, vi, qua via, qua arte potuit, nihil intentatum reliquit; adeo ut sæpenumero cuidam ex nostris conversis, cui nomen Antonio, qui tum his in locis, saltuosus porcorum greges pascebat, visum sit, ipsum Justum versis pedum vestigiis a dæmone ad ima detrudi.

99. Exclamat præ timore conversus ille: huic et Justi et dæmonis horrendi etiam addebantur clamores. Operæ pretium erat modo una, modo separatim,

1 varias accipere voces. Fuit subitus illuc  
um concursus : nam diu inter densissimas  
et humillimas arbores, quibus passim hæc  
ant loca, quærendo erraverant. Insuper et aliis  
noribus exciti, advolant quamplures : sit nu-  
non parvus. Cum ex tanto numero, diabolo  
st terrores incutiendo et minitendo frequenter  
audet nemo. Cæterum cum dæmon longius et  
is, ac rati essent, certamen tam iniquum  
eret, quamprimum Pauli abbati rem nuntiare  
Cum ille in re tam atroci, tam ancipiti, quid  
quo se vertere nesciret, divinum auxilium  
inquirendum.

Convocatis igitur quamprimum in unum mo-  
inquit : Quo loco res nostræ sint, dum rebus  
tres, pro se quisque incumbit, ut Justus ille  
ais evadat, juxta mecum intelligitis. Dum  
x alto Jesu Christi præsidio operimur, vel  
vel suis hoc sceleribus exigentibus, ut in  
n dedecus verteretur, eum sæpius dæmon  
re annexus est. Nec enim adhuc Virginis Ma-  
3. Joannis precibus tam atrox tamque pessi-  
cinus, etsi etiam in præsentiarum simul, ut  
ius, certent, diabolus perpetrare valuit. Quo-  
ro tempore proque rei atrocis causa sanum  
ret utile consilium fore, ut, diaboli fractis  
(quia eum rem cum dæmone habentem adire  
emo), per hos tres dies futuros preces singu-  
mmunesque, ea qua possumus, devotione,  
umili et contrito agantur, ne nostra ignavia  
n minus salvetur. Si evenerit, ut S. Joannis  
pristinæ reddatur sanitati, lætus et incolu-  
n minus talis, ut huc venit ita in suam con-  
atriam. Placuit omnibus decretum hoc, sed  
lim senibus, quorum mentes, ac juvenum, sa-  
ac rectiores existunt semper. Fit igitur ut  
Pater censuerat : quotus enim quisque [an  
isquisque?] in religione fervens esse, omni  
pectoreque toto suam orando, jejunando vir-  
ostendere.

Cæterum inter hæc spes abbati, simulque cura  
rescere, nuntio accepto, Justum illum adhuc  
emone certare ; nec tamen illi suisque hac  
pem deesse. Sciebant enim plus miseri homi-  
), quam eorum meritis, sibi Christum Domi-  
ementissimum auxilium, etsi differret, quan-  
laturum. Cum igitur domi forisque pro se  
e cum diabolo orando certaret, tandem Domi-  
sus pauperum deprecationem exaudiens, S.  
s precibus factum est ut a diabolo non ad-  
i, ut alia semper, sed perpetuo Justus ille,  
nis etiam absentibus, et orantibus, munda-  
Hinc quam Domino Jesu carus acceptusque  
Joannes sanctissimus, admiratio omnium  
tur : cum inde [ad] monasterium contendens  
ille Joannis sanctitatem laudando ad sidera  
ret.